PAGE
9

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

  11.10.2011               г. Ставрополь                     №2879
Об организации деятельности учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городе Ставрополе

Во исполнение федеральных законов от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлений Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04 сентября 2003 г. № 547
«О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях подготовки населения города Ставрополя, не занятого в сфере производства и обслуживания (неработающее население) в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера города Ставрополя согласно приложению.

2. Управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя в соответствии с Положением об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера города Ставрополя:

2.1. Создать учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера для обучения и консультирования неработающего населения.

2.2. Оборудовать и оснастить учебно-консультационные пункты учебно-методической литературой и наглядными пособиями по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.3. Организовать учебно-методическое руководство, контроль за деятельностью учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.4. Осуществлять финансирование учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в пределах выделенных средств на соответствующий финансовый год.

3. Признать утратившим силу распоряжение главы города Ставрополя от 27.06.2001 № 314-р «О создании учебно-консультационных пунктов и базовых объектов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации города Ставрополя Шепелина Ю.А.
Глава администрации

города Ставрополя
   И.А. Бестужий

Приложение

к постановлению

администрации города Ставрополя
от 11.10.2011        № 2879

ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне
и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
 характера города Ставрополя
1. Общие положения
Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера города Ставрополя (далее – УКП ГО и ЧС) предназначен для подготовки (обучения) населения города Ставрополя, не занятого в сфере производства и обслуживания (далее – неработающее население).

УКП ГО и ЧС создается в соответствии с требованиями федеральных законов от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлений Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 г. № 841
«Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» и от 04 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

2. Цели и задачи УКП ГО и ЧС
Основные цели создания УКП ГО и ЧС:

обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по месту жительства;

максимальное привлечение к учебе неработающего населения, с целью обучения граждан грамотно действовать в любых чрезвычайных ситуациях как мирного, так и военного времени.

Основными задачами  УКП ГО и ЧС являются:

организация обучения неработающего населения по программе, утвержденной главой администрации города Ставрополя;

обучение граждан способам защиты от современных средств поражения и действиям по предупреждению террористических актов;

выработка у граждан уверенности в надежности средств и способов защиты от чрезвычайных ситуаций любого характера;

выработка практических навыков и привитие навыков для действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

повышение морально-психологического состояния людей для правильной оценки складывающейся обстановки и принятия разумных и адекватных действий;

обучение населения правилам защиты детей и обеспечения их безопасности при выполнении мероприятий гражданской обороны;

пропаганда роли, значения и задач гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в современных условиях;

организация культуры жизнедеятельности населения, обучаемого в УКП ГО и ЧС.

3. Организация работы УКП ГО и ЧС
3.1. Согласно Положению об организации обучения населения в области гражданской обороны, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 г. № 841, органы местного самоуправления на соответствующих территориях создают и оснащают учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, а также организуют их деятельность.

В данной связи глава администрации города Ставрополя издает   постановление (распоряжение) о создании УКП ГО и ЧС, в котором определяет:

ответственных лиц за создание, оборудование, учебно-методическое руководство и  контроль деятельности УКП ГО и ЧС;

порядок финансирования УКП ГО и ЧС.
3.2. Руководитель управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администраций города Ставрополя издает приказ, в котором:

Устанавливает:
места размещения УКП ГО и ЧС из расчета один учебно-консультационный пункт на 2500 человек неработающего населения;

порядок работы УКП ГО и ЧС;

время проведения занятий, консультаций и тренировок;

ответственных лиц за проведение консультаций (работа с населением);

ответственных лиц за обеспечение учебными пособиями, имуществом гражданской обороны, техническими средствами обучения.

Назначает начальников учебно-консультационных пунктов.

Закрепляет жителей домов, улиц, кварталов за конкретными УКП ГО и ЧС.
3.3. Непосредственное руководство УКП ГО и ЧС осуществляет начальник учебно-консультационного пункта.

В своей работе начальник УКП ГО и ЧС руководствуется:

законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации;

постановлениями и распоряжениями Правительства Ставропольского края и администрации города Ставрополя;

настоящим положением об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера города Ставрополя, а также другими документами, регламентирующими их работу.

3.4. Общее руководство по подготовке населения в УКП ГО и ЧС осуществляет руководитель управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя.

3.5. Финансовые и материальные расходы, связанные с организацией работы УКП ГО и ЧС, оплата труда сотрудников, руководителей занятий производятся за счет средств местного бюджета.
3.6. Работа УКП ГО и ЧС осуществляется по двум направлениям:
создаются небольшие (до 10-12 человек) учебные группы для проведения плановых занятий;

организуется  консультационная деятельность, в ходе которой с гражданами проводят беседы, отвечают на интересующие вопросы, предлагают просмотр видеофильмов, знакомят со средствами индивидуальной   защиты.

В каждой учебной группе должен быть старший, который отвечает за оповещение и сбор граждан, ведет журнал учета обучения.

По возможности, следует создавать группы из числа жителей одного дома, подъезда.

3.7. Контроль  работы УКП ГО и ЧС осуществляют должностные лица, назначенные руководителем управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя.
Для проведения практических занятий и отработке наиболее сложных тем привлекаются преподаватели курсов гражданской обороны города Ставрополя и работники управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя.

3.8. В УКП ГО и ЧС ведется следующая документация:

план работы УКП ГО и ЧС на текущий год;

график работы УКП ГО и ЧС;

график дежурств по УКП ГО и ЧС сотрудников и других привлекаемых лиц;

расписание занятий и консультаций на текущий год;

журналы учета занятий и консультаций;

журнал персонального учета населения, прошедшего обучение в УКП ГО и ЧС;

списки граждан (жителей микрорайона), приписанных к УКП ГО и ЧС, с указанием адреса, телефона и старших учебных групп.

3.9. Основным планирующим документом при организации учебного процесса является расписание занятий и консультаций, составленное из расчета 11 часов на учебный год. Темы занятий и количество часов  определяются с учетом местных условий и степени подготовленности обучаемых. Расписание занятий утверждает руководитель управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя. Длительность и время проведения занятий согласуется с учебной группой. Продолжительность одного часа занятия составляет
45 минут. Руководитель занятий ведет журнал учета занятий.

За учебными группами закрепляются постоянные места занятий (классы, клубы, актовые залы, технические кабинеты, комнаты здоровья, летние площадки, отдельные помещения и др.).

Рекомендуется активно использовать учебно-материальную базу курсов гражданской обороны города Ставрополя.
Обучение в учебно-консультационных пунктах проводится в течение года.

3.10. С целью определения лучших УКП ГО и ЧС, поднятия престижа их деятельности управлением по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя ежегодно организуется и проводится смотр-конкурс на образцовый УКП ГО и ЧС. В качестве сравнительных характеристик для определения победителя рассматривается оснащенность УКП ГО и ЧС, организованность в работе, подготовка преподавателей, качество занятий.

По результатам смотра-конкурса подводятся итоги работы УКП ГО и ЧС за текущий год, обобщается передовой опыт, определяются лучшие работники.

4. Оборудование и оснащение УКП ГО и ЧС
4.1. Учебно-консультационные пункты следует оборудовать в соответствии с современными требованиями. Главное требование наглядность и простота учебных стендов, доступность в усвоении демонстрируемых материалов и возможность реального приобретения знаний в области защиты от чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время.

4.2. Главными в работе УКП ГО и ЧС должны быть плановые занятия,  тренировки, беседы и дискуссии, викторины и многое другое, что привлечет внимание, заинтересует людей. При проведении занятий необходимо опираться на реальные события, произошедшие в городе, районе, крае.

4.3. Учебно-материальная база УКП ГО и ЧС включает помещение, оснащенное техническими средствами обучения.

4.3.1. Для проведения занятий и самостоятельной работы в классе (кабинете) рекомендуется иметь следующие технические средства:

телевизор;

видеоплеер;
приемник радиовещания;

телефон.

4.3.2. Помещение УКП ГО и ЧС следует оборудовать стендами или плакатами:

Сигналы гражданской обороны «Внимание всем!» и действия по ним.

Действия населения при авариях и катастрофах техногенного характера.

Действия населения при стихийных бедствиях.

Терроризм – угроза обществу.

Средства защиты органов дыхания и кожи.
Умей действовать при пожаре.

Первая медицинская помощь при чрезвычайных ситуациях.

 4.3.3. Для проведения практических занятий УКП ГО и ЧС должен быть укомплектован следующим учебным имуществом:

противогазы для взрослых (разные) - 10 шт.;

противогазы для детей (разные) - 5-10 шт.;

камера защитная детская КЗД-6 - 2 шт.;

респираторы (разные) - 10 шт.;

дозиметры бытовые (разные) - 1-3 шт.;

огнетушители (разные) - 1-3 шт.;

ватно-марлевые повязки (ВМП) - 5-10 шт.;

противопыльные тканевые маски (ПТМ-1) - 3-5 шт.;

индивидуальный противохимический пакет (ИПП-8) - 1 шт.;

перевязочный пакет индивидуальный - 1 шт.;

аптечка индивидуальная (АИ-2) - 1 шт.;

бинты, вата и другие материалы для изготовления простейших средств индивидуальной защиты;

учебно-методическая литература и плакаты по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций из библиотеки журнала «Военные знания»;

памятки: «Это должен знать и уметь каждый», «Знай и умей»;

подшивка журналов «Гражданская защита», «Военные знания»;

кино- и видеофильмы по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций;

выписки из плана гражданской обороны и плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в части, касающейся граждан, проживающих на территории конкретного района.

Для жильцов, желающих заниматься самостоятельно, в УКП ГО и ЧС следует иметь нормативные правовые и руководящие документы, памятки и наставления, учебно-методические пособия, комплекты плакатов и инструкций.

5. Методика работы УКП ГО и ЧС
5.1. Занятия в УКП ГО и ЧС проводятся в соответствии с Программой обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, утвержденной главой администрации города  Ставрополя.

5.2. По окончании курса подготовки (обучения), обучаемые должны:

5.2.1. Знать:

основные средства и способы защиты от химически-опасных веществ, современных средств поражения, стихийных бедствий, аварий и катастроф;

порядок действий по сигналу «Внимание всем!»;
правила поведения и основы организации эвакуации мирного и военного времени.

5.2.2. Уметь:

пользоваться средствами индивидуальной и коллективной защиты, изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания;

действовать по сигналу «Внимание всем!», речевым сообщениям органов управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям в условиях стихийных бедствий, аварий и катастроф;

оказывать первую медицинскую помощь;

организовать защиту детей и обеспечивать их безопасность при  выполнении мероприятий гражданской обороны.

5.3. В подготовке населения должны  преобладать такие формы занятий,  как:

практические занятия, беседы, уроки в форме вопросов и ответов;

просмотр учебных видеозаписей и фильмов;

привлечение на учения и тренировки по месту жительства;

самостоятельное изучение учебно-методических пособий, памяток;

прослушивание радиопередач, просмотр телепрограмм по защите населения от чрезвычайных ситуаций.

5.3.1. Значительную часть учебного времени следует посвятить практическим занятиям как в помещении, так и на улице. Организовывать тренировки с участием работников управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям  администрации города Ставрополя.

5.3.2. Для повышения эффективности обучения целесообразно организовывать занятия спортивно-состязательного характера между отдельными гражданами и учебными группами, между домами и подъездами.

5.3.3. Особое место отводится кино- и видеофильмам. Они обладают широкими возможностями морально-психологического воздействия на людей, являются одним из эффективных средств пропаганды и подготовки по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций. Видеозаписи способствуют лучшему усвоению сложных вопросов защиты населения и территорий, помогают осознанно действовать в сложных условиях.

5.3.4. Самостоятельная работа с данной категорией людей носит единичный характер и во многом зависит от подготовленности обучаемых, а также необходимого количества учебно-методических и наглядных пособий.

5.4. В процессе обучения основное внимание следует уделить выработке у людей правильного представления о тех чрезвычайных ситуациях, которые характерны для мест их проживания, показать реальные масштабы последствий, рассказать, что надо делать в каждом конкретном случае. Добиться, чтобы каждый обучаемый приобрел практические навыки по применению средств индивидуальной защиты.

5.5. Для поддержания УКП ГО и ЧС на уровне современных требований необходимо постоянное их обновление и совершенствование.

Управляющий делами

администрации города Ставрополя

   Н.И. Щендригин